Sunt tamen † quinque casus in quibus protestatio est in 36  
scriptis fienda, quos ponit Felyn. vbi supra. inter quos non est iste. Vnum non omitto, quòd voluit Pap. in dict. c. cum. M. column. 6. post Bartol. in d. §. morte. quòd protestatio, de qua hic per dominum Hubertum, debet † repeti in quocun- 37  
que actu, aliàs primo loco facta protestatio, quòd non intendo in iudicem cõsentire, tolleretur per actum subsequen- tem, nisi repetatur, per textum, secundum vnum intelle- ctum, in l. cum in plures. §. locator. ff. loc. quem intellectum dicit Paul. ibi esse notabiliorum. quòd tamen idem Paul. limitat vbi supra, quando pars haberet liberam protestandi facultatem, &c. vt per eum aliam etiam potes colligere limi- tationem ex notatis per Bartol. post Iacob. Butrig. in l. pacta nouissima. C. de pact. & per Paul. de Castr. in d. §. locator. ad fin. Ant. de Tre.

*Proponendis.* Pro huius tituli cõplemento videndum est, vtrum † proposita recusatione ex causa suspicionis statim sit suspensa iurisdictio iudicis, ita vt si vlteri⁹ pcedat, pcessus sit nullus etiam citra appellationis remedium. In quo articulo licet Innocen. Anton. & Cardin. in c. cum speciali. de appellation. & Baldus in l. vna. circa medium. C. si quacun- que præd. potest. Angel. in l. quia poterat. ff. ad Trebell. & Specula. in tituli. de recusat. §. qualiter. versicul. quid si sub- delegatus. & sequent. dicant, quòd non sit suspensa, nisi ap- pelletur. gloss. tamen in c. quod suspecti. 3. quæst. 5. in versic. Canonice. & gloss. in c. quoties episcopi. in versicul. appel- lent. 2. quæstion. 6. tenent, quòd quemadmodum appellatio

59 remissa suspendit iurisdictionem, vt gesta postmodum non teneant. l. vna. ff. nil. no. appella. penden. cum simi. ita & gesta post propositam causam suspitionis. & hoc videtur etiã voluisse gloss. in l. apertissimi. in ver. executore. C. de iud.

Et istam partem tenent Hostien. & Pa. iud. c. cum special. & Bartol. in d. l. quia poterat. l. ap. de casti. alleg. j. in prin. Pet. de Anchar. & Domini. in c. iudex ab Apostolica. de offi. deleg. lib. 6. Salicei. in d. l. apertissimi. & Alex. de Imol. in d. l. quia poterat. colum. 2. & 3. vbi dicit etiam iure Cano. istam sibi videri veriozem. & pro ea ponderat tex. in d. c. iudex ab Apostolica. in vers. non potest. iuncta gloss. in c. t. de reg. iur. libr. 6. & idem tenet Alex. in l. solet. ff. de iurisd. omn. iud. & ista videtur magis cõmunis. quam tamen limita, & per eundem Alex. in d. l. quia poterat, vbi etiam refert quatuor opiniones circa hunc articulum.

## Quibus modis suo nomine agentes ciuili- ter, & criminaliter accusantes à iudicio repellantur<sup>a</sup>. Rubrica.

### S V M M A R I A.

- 1 Serui quibus casibus possint in iudicio experiri. & nu. 54
- 2 Serui quantum ad ius ciuile pro mortuis habentur. idem in statuliberis: cum ante conditionis euentum pro seruis habeantur.
- 3 Pupillus, non habens tutorem, an possit ciuiliter agere, aut criminaliter accusare.
- 4 Iudicium momētaneæ possessionis potest indifferenter, & à quacunq; persona experiri.
- 5 Pupillus potest in causis spiritalibus agere, & accusare, etiam sine curatoris auctoritate.
- 6 Pupillus suam & suorum iniuriam prosequi potest in iudicio.
- 7 Prodigus an possit agere sine curatore, aut furiosus, aut furus, aut mutus, aut fatuus, siue mente captus.
- 8 Crimen lææ maiestatis contrahens, repellendus venit ab ægendo.

- 9 Filius hæreticus ab hæretico institutus non admittitur ad agendum pro hæreditate patris intendenda.
- 10 Vxor an possit contra maritum actionem de dote constante matrimonio intentare.
- 11 Vir & vxor non admittuntur ad iudicem famosis actionibus constante matrimonio experiri.
- 12 Filiusfamilias an, & quo casu, sit contra patrem in iudicio audiendus.
- 13 Pater non debet contra filium pro cõtrouersia inter eos orta litigare : quia intra domum debet ortas inter se & filium discordias terminare.
- 14 Filiusfamilias quibus casibus agere possit sine patris cõsensu. & nu. 98.
- 15 Pater an possit agenti filio per epistolam vel nuncium consentire. & nu. 101.
- 16 Bannitus non est in iudicium admittendus.
- 17 Spoliator & excõmunicatus non sunt in iudicijs admittendi.
- 18 Monachi conuersi, canonici regulares, non prælati non possunt suo nomine litigare.
- 19 Abbates, priores, Xenedochi, Hospitalium rectores possunt proprio nomine litigare.
- 20 Fideiussor non debet agere contra eum, pro quo fideiussit, antequàm soluat, nisi certis casibus, & nu. 140.
- 21 Filius petens vltra quartam hæreditatis, prægnante patris vxore, non est audiendus in iudicio.
- 22 Facto proprio contrauenientes veniunt ab actionibus iudicialibus repellendi.
- 23 Turpitudinem vel ignauiam propriam allegantes an sint audiendi in iudicio.
- 24 Venditor, mulier, debitor, agere impediuntur de proprietate rei venditæ, in dotem datæ, & pignoratæ.
- 25 Creditor nõ est contra debitorem ante diem vel existentem conditionem iudicialiter audiendus.
- 26 Actione furti, vel iniuriarum, agere volentes post remissam actionem pacto vel transactione venit repellendus.
- 27 Liberti, famosas contra patronos actiones instituentes, an sint audiendi.
- 28 Debitor debitum confitens, & separatim soluere di-

- 24 PRAXIS HVBERTI DE BONACVRSO  
cens, an possit compelli iudicium suscipere.
- 29 Actiones an, & quibus casibus, sint diebus feriatis audiendæ.
- 30 Vocantes in ius hos, qui nō possunt de iure vocari, non sunt audiendi.
- 31 Actionem minus generalem seu ambiguam & confusam vel incompetentem proponentes, veniunt ab actionum exordio repellendi.
- 32 Contraria ponentes in iudicio non sunt audiendi.
- 33 Diuersas in eodem libello actiones proponentes compelli debent vnā eligere, aliās veniunt omninō repellendi.
- 34 Iuris executio non habet iniuriam.  
Exceptionem infamię obijciens in iudicio, an non probans poterit iniuriarum conueniri.
- 35 Frater contra fratrem crimē magnum instituens an sit audiendus.
- 36 Liberi parentes, liberti patronos, domestici hos, apud quos viuunt, accusare non permittuntur.
- 37 Accusatio non potest nomine alieno fieri.
- 38 Personę illustres possunt procuratorem pro accusatione iniuriarum constituere.
- 39 Accusantes clericos coram iudicibus secularibus an sint audiendi.
- 40 Maritus an & quando possit nuptam de diuortio accusare.
- 41 Crimina non possunt post vicesimum annū intentari.
- 42 Mortuus quibus casibus possit accusari.
- 43 Libelli inepta conceptio an scripturę omissio reddit quę ad accusationem ineptum.

1 **E**T quidem contra actōrem, † & accusatorem<sup>a</sup> potest  
a obijci, tu es seruus, b tu es statuliber: quod si constiterit  
b à ciuili & criminali iudicio repelluntur, nisi deserant, vel  
accusent, vel experiantur in specialibus casibus, in quibus seruis permissum est experiri, quę notantur, C. de iud. l. seruus. & C. de preci. imper. offe. l. 1. & ff. de iudi. l. vix certis  
2 causis. † Nam quantum ad ius ciuile serui pro nullis & pro mortuis

**QVIB. MO. SVO NOMI. CIVIL. &c.**

- 44 Dilatoriae exceptiones quid sint, & quotuplices.
- 45 Dilatoriae solutionis & ante & post litem contestatam opponi, probari verò post fundatam actoris intentionem possunt.
- 46 Dilatoriae iudicij ante litem contestatam probantur & opponuntur, & quare.
- 47 Actoris & accusatoris differentia. & an aliud sit agere, aliud accusare.
- 48 condemnatus ex statuto propter delictum non dicendus est condictione ex lege damnatus esse.
- 49 Crimina per actiones non puniuntur.
- 50 Claus. accuso talem. & peto eum puniri, in libello posita, dicitur accusatio criminalis, intelligiturque petere, vt poena applicetur fisco, nò autem pro suo damno aut interesse agere.
- 51 Lis cum seruo pro libero habito vel eius procuratore intentata, quodcumque detecta seruitute annihilatur, nisi communitè liber aestimatus vel iudex sit vel in testamento pro teste adhibitus.
- 52 Seruo sua semper potest obijci inhabilitas. & qua.
- 53 Seruus nec suo, nec alieno nomine potest esse in iudicio.
- 54 Statuliber in delictis tempus praesens inspicit, si hoc ipsi profit, & spes mutandi status subsit: si illam non habeat, delicti hora consideratur.
- 55 Fideiussoris datio an conualidet iudicium nulliter sine tutore à pupillo intentatum.
- 56 Pupillus coram arbitro sine tutore naturaliter obligatur : sed coram iudice nec naturaliter nec ciuilitè.
- 57 Pupillus quomodo possit bonorum possessionem sine tutore petere, aut agnoscere.
- 58 Bonorum possessio quare non possit à pupillo peti sine tutoris auctoritate, cum stipulari possit.
- 59 Iudex praesentis tutoris defectum in agnoscenda bonorum possessione supplere non potest, sed sine causa consentire recusantem cogere debet.
- 60 Pupillus agens in possessorio, quamuis processus &

PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO

sententia mero iure valeat, si succumbat, restitui potest, & quare.

- 62<sup>1</sup> Infans balbutiens & non perfecte loquens, an possit in stipulatione rem pupilli saluam fore, sibi sine tutore alium obligare, aut iudicium momentaneæ possessionis intentare.
- 63 L. feruum. ff. rem pupill. sal. for. quando in iudicio momentaneæ possessionis procedat.
- 64 Pupillus intellectu carens non potest etiam tutore auctore acquirere possessionem.
- 65 Pupillus quando dicatur perfecti intellectus, & proximus pubertati.
- 66 L. donarium. C. de acquir. poss. & l. quamuis. §. infans. ff. eod. quomodo intelligatur.
- 67 Tutor non potest infante animi iudicium & affectum sua autoritate supplere: sed in tutoris persona iudicium intentabitur, planeque expediatur.
- 68 Minor 25. annis si sine curatore litiget, iudicium est nullum, etiam si curatorem qui ad stabiliendam litem dandus est, non habeat.
- 69 Minor 25. annis quibus casibus habeatur pro maiore. remissiue.
- 70 Adultus non potest etiam cum curatoris autoritate ante 20. annum accusare, sicut nec in criminali causa ante eundem annum testis esse, nisi suam aut suorum prosequatur iniuriam.
- 71 Accusatio a pupillo vel adulto præter casus permisso instituta, an sit ipso iure, etiam si non opponatur nulla, an verò exceptionis ope tantum.
- 72 Prodigus, cui bonis non est interdictum legitimam in iudicio standi pro se & pro alijs personam habet, quantumuis vulgaris sit prodigalitas.
- 73 Furiosi & mente capti differentia, quid item sit furiosus habendus, quis stultus, & quis demens.
- 74 Furiosi vltima dispositio quomodo reputetur bestialis.
- 75 Actiones exercere non potest, cui rerum interdicta est alienatio, si nec ius nec administrationem habeat.

- 76 Hæretici ex testamento militis etiam capere non possunt.
- 77 Vxor ob adulterium ab ea commissum repellitur à repetitione dotis, & bonorum parafernaliū.
- 78 Delicta paria mutua compensatione tolluntur.
- 79 Dotis restitutione spontancè à marito vxori facta, quomodo ab actione de dote non liberetur maritus.
- 80 Maritus licèt non nisi ex certis causis dotem restituere possit, potest tamen eam sibi promissam remittere, sic vt vel minor sit, si partim, vel nulla, si in totum remissa fuerit.
- 81 Emancipatus filius contra patrem auditur, & quare.
- 82 Filius potest contra matrem impetrata venia agere, sed non contra patrem. & quare.
- 83 Filius miles; etiam adoptiuus, non potest patrem ob castrense peculium absque venia in ius vacare.
- 84 Filius potest contra patrem nomine tutorio vel procuratorio experiri, si no in suum sed in pupilli vel alterius cedat commodum.
- 85 Filius non potest contra patrem cessionem recipere, nisi filio aliquid quærat, cuius patri non acquiratur vususfructus.
- 86 Cessio facta filio contra patrem, aut fratri contra fratrem in eiusdem patris potestate constitutum, valida quidem est, sed durate patris aut vita aut potestate eius exercitium impeditur.
- 87 Pater hæreditatem, quam filio sub conditione restituere est rogatus, prodigaliter dilapidans, potest à iudice iustante filio ad restitutionem cogi, etiam ante conditionis ventum.
- 88 Filia potest contra patrem iudicis implorare officium, vt dotetur, etiam si nuptui sine dote esset data, aut iniuito patre dummodo non indigno nupserit.
- 89 Pater filiam indigno nubenti dotare tenetur, licèt minorem dotem conferre possit: cum eius conditio indigno se copulando deteriora sit.

PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO

- 90 Filius an possit inuitus emancipari, vt & pater eum inuitus emancipare cogitur: & quibus casibus.
- 91 Filius patri controuersiam mouens potest vel à iudice ad arbitrium patris castigari, vel si eum corrigere non valet, propria authoritate patris capi, & iudici præsentari.
- 92 Interdictum de deducendis liberis quid sit, & quando procedat.
- 93 Filius si ab alijs inuitus detineatur, competit patri pro eo rei vindicatio: si volens autem alicui adit, implorabit officium iudicis.
- 94 Pater exponens, exponi patiens aut ratum habens patriam amittit potestatem, adeò vt his exposititijs hospitalia succedant, quæ & fisco præferuntur.
- 95 Consensus patris an sit in omni iudicio necessarius, an in eo solum vbi repudiavit vsum fructum.
- 96 Consensus patris an in ipso contestationis actu interuenire debeat, & an præcedens & subsequens & litis contestationem non valeat.
- 97 Præparatoria non requirunt patris consensum in filio iudicium mouente.
- 99 Filius si confiteatur crimen, potest eam falsam & erroneam pater reuocare, & contrarium probare, nisi suus in confessione accesserit consensus.
- 100 Filius familias potest sine patris licentia in ijs esse in iudicio, in quibus minor sine curatoris auctoritate.
- 101 Consensus patris si filio in principali causa sit datus, eiusdem in accessorijs repetitio non est necessaria.
- 102 Cōfessio debiti facta à filio in iudicio ante litē contestatam sine aliquo patris consensu valet.
- 103 Filius absens potest in omni contractu iudicis implorare officium sine patris consensu etiam in figura iudicij: & extra iudicium etiam præsentate patre.
- 104 Expressum facit cessare tacitum: & dispositionem legis dispositio hominis.
- 105 Persona coniuncta non admittitur pro coniuncta absente.

**QVIB. MO. SVO NOMI. CIVIL. &c.**

ſente, ſi abſens procuratorem dimiſerit.

106 Pater præſens, & ſine cauſa conſentire filio in lite mora recutans. habetur pro abſente, & filius poteſt abſente ſine eius conſenſu agere.

107 Filius ſi poſſit ſine patris cōſenſu agere, & adhuc ſit minor, dandus eſt ei curator ad litem.

109 Coactio in iuriſdictione legitimè acquiſita exercenda non vitiat iudicium, ſed in iuriſdictione acquirenda.

111 Pater etiam nutu poteſt præſtare conſenſum filio in litem.

112 Bannitus poteſt ad vindictam publicam agere: ſed ſuper re familiari conſiſcata non auditur: re autem non conſiſcata, ſi bona adhuc habeat, in iudicium admitte-  
tur.

113 Banniti licèt deportatis æquiparentur, retinent tamen ea quæ ſunt iuriſgentium: quæ verò iuris ciuiliſ ſunt, amittunt: ſi ab imperatore condemnatio lata ſit, banniti autem à ciuitate, iura municipalia tantùm perdūt, non etiam communia.

114 Deportatio non extendit ſe ad bona futura.

115 Bannitus non poteſt ex debitis ſeu obligationibus præcedentibus conueniri: ad poſt venientia habet quidem actionem, ſed non coram iudice à quo bannitus eſt.

116 Bannire quid ſit, & an poſſit alteri ſuas cedere actiones & obligationes bannitus.

117 Bannitus ex ciuitate, in qua ſibi ſolutio debetur, poteſt ſuum debitorem alibi conuenire, ſi aut per ſe, aut per procuratorem comparere non poſſet, & promiſſio ſolutionis poſt bannum facta eſſet.

118 Bannum non poteſt ſuum extra bannientis territorium extendere effectum: aded vt bannitus captus extra proſcribentis iuriſdictionem à bannitis familia, dimitti de-  
beat.

119 Spoliato quæ competant aduerſus ſpoliatem remedia: & ad quæ teneatur ſpoliator.

120 Beneficio ſpoliatus ſi poſt ſpoliationem renuntiet, etiã cum abiuratione, reſtituendus eſt: ſecùs ſi ante ſpolium, vel ſi in manibus ſuperioris poſt ſpolium reſignet.

- 121 Spoliator quamuis de dominio suo incontinenti doce-  
re sit paratus, prius tamen restituetur spoliatus, quam  
spoliatus audiatur de iure suo.
- 122 Spoliatus à iudice si intra legitima tempora contuma-  
ciam purget, restituitur, etiamsi missus in possessionem  
de dominio suo incontinenti doceat.
- 123 Restitutio in spolio vt obtineatur, quid probandum ve-  
niat.
- 124 Possessor lite pendente spoliatus possessionem tantum  
& spoliū se tum habuisse, docuisse sufficit, nec ad iu-  
stificationem ex titulo tenetur.
- 125 Spoliatus si contra se habeat præsumptionem iuris, aut  
super dominio testet produci sinat, & iudici de spolian-  
tis dominio constet, non restituitur.
- 126 Exceptio excommunicationis quando possit opponi. et  
nu. 128.
- 127 Necessitas vt excusat perjurium, ita & periculum pecca-  
ti: & exceptioni peccati fugienti renuntiari non po-  
test.
- 129 Excommunicatus spoliatus, si restitutionem pe-  
tat, aut propriam iniuriam prosequi, non audie-  
tur.
- 130 Excommunicatio quando repellat ab agendo, & quan-  
do non. & quando excommunicatus agere possit, quan-  
do item non.
- 131 Cessionarius excommunicati non repellitur ab a-  
gendo, etiamsi ipse excommunicatus non admitta-  
tur.
- 132 Excommunicatio absoluit à fidelitatis iuramento cum,  
qui excommunicato aliquid iuravit, non autem libe-  
rat excommunicatum: cui nec debitor excommunica-  
tionis soluere tenetur.
- 133 Monachus in iudicio nec ciuilitate nec naturaliter obli-  
gatur: & ideo nec fideiussores pro eo dari possunt, nec  
coniuncta persona pro eo interuenire, nec lata va-  
let.
- 134 Abbas non obligatur monacho ad promissorum obli-  
tionem, vt nec dominus seruo.
- 135 Monachus retinet fuitatis iura.

QVIB. MO. SVO NOMI. CIVIL. &c.

- 136 Monacho hærede instituto adire recusante potest Abbas adire, sicut & pater filio nolente.
- 137 Monachus in quibus casibus æquiparetur filio famil.
- 138 Menachus quo casu possit pro monasterio agere.
- 139 Monachus quomodo possit nomine proprio etiam agere, & conueniri, sine Abbatis permisso.
- 141 Confessio creditoris in instrumento confitentis se à fideiussore habuisse & recepisse debitum, an sufficiat fideiussori ut à principali debitore repetere possit, etiam si de vera nil appareat solutione.
- 142 Mulier habens confessionis dotis instrumentum, habebit omnia dotis priuilegia, ac si verè dos fuisset numerata.
- 143 Successio quando habeat vim solutionis in fideiussore creditori succedente.
- 144 Fideiussor de euictione datus ante rem euictam, etiam si per longum tempus steterit, agere non potest, ut liberetur: cum nondum sit obligatus.
- 145 Exceptio ordinis præposteri ante litem contestatam opponenda est: cum ommissa non vitiet processum.
- 146 Ordinis peruersio de vno iudicio ad aliud non inficit processum: sed de vno iudicio ad idem annullat.
- 147 Pupillus contra tutorem non finita tutela, & adultus contra curatorem non finita cura agere non potest: sed prodigus & furiosus potest. & quare.
- 148 Debitor, si etiam pendente lite creditori in iudicio pecuniam offerat, audietur ex iure quod ex causa de præterito superuenit, ad consequendam pignoratitiam actionem prius non competentem.
- 149 Oblatio debiti ad consequendam liberationem non sufficit post litem contest. sine consignatione & depositione: quæ duo in consequenda actione non nisi extra iudicium sunt necessaria.
- 150 Nominis ferendi conditio etiam si sit difficilis, cum nõ sit transitoria, quando remittatur.
- 151 Bonorum possessio potest etiam si infra tempora primi à secundo in gradu agnosci, adeò ut excluso aut repudiante primo agnitio secundi suam sic habeat efficaciam, ac si congruo tempore facta esset.

PRAXIS HYBER. DE BONACURSO

- 152 Actio; quem tenet de euictione etiam iure hæreditario, eundem agentem repellit exceptio.
- 153 Euictio etiam non promissa per venditorem venit semper ex natura contractus: & quando non.
- 154 Actus gestus si à mera vnius pendeat voluntate. proprium potest contraueniri facto, etiam iuramento firmato, & quot modis.
- 155 Abbas suo potest contrauenire statuto, idq; etiam si cum conuentu factum sit inuitis monachis reuocare, & iuratum infringere.
- 156 Actus à mera vnius voluntate si non pendeat, potest tamē si legibus sit prohibitus aut innominatus proprio facto contradici. & nu. 160.
- 157 Pacifici contra contractuum naturalia licitum est partibus.
- 158 Contractus contra innominatos quot modis venire nō liceat in facto proprio.
- 159 Permutationis contractus nō admittit proprii facti contrauentionem, nec re etiam ex altera parte integra pœnitentiam.
- 161 Turpitudinem suam allegans quibus casibus audiatur, in suum tantum præiudicium, & non tertij.
- 162 Confessio morituri, etiam Eucharistiam sumentis tertio non præiudicat.
- 163 Iudex succedens ei, contra quem iniquam tulit sententiam, potest ab eadem appellare, & appellationem profequi, etiam si suam turpitudinem allegare videatur.
- 164 Compensatio quantitatis ad quantitatem, speciei ad speciem, & speciei ad quantitatem deductæ, licita est.
- 165 Debitor si sit vel speciei vel quantitatis alternatiuus, contra quem compensatio opponitur, vel si quantitatis sit debitor, possit autem in specie soluere, non admittetur compensatio.
- 166 Compensatio ibi fieri potest, vbi vera solutio locum habet.
- 167 Compensationem tollit iuramentum de soluendo.
- 168 Compensatio non fit in ciuilibus ipso iure, nisi opponatur: eaque opposita tollitur, sine ministerio etiam iudicis,

QUIB. MO. SVO NOMI. CIVIL. &c.

iudicis, actio.

- 169 Emphyteota domini in tanta summa debitor, quanta trium annorum est pensio, propter cessationem solutionis à iure suo non cadit: cum ipsa lex ad caducitatis pœnam euitandam compenset.
- 170 Criminalibus in causis quando admittatur compensatio.
- 171 Vulnerantes se inuicem quoad seipfos non tenentur: sed criminaliter vterque punietur: cum dolus cum dolo reipublicæ intuitu non compensetur.
- 173 Magistratus & illustres quando possint conueniri.
- 173 Officialis non potest cum subitis contrahere, nisi sit perpetuus, aut ad Principis beneplacitum constitutus.
- 174 Vtilem habens actionem quando præferatur habenti directam: & directam habens quando econtrà præferatur habenti vtilem.
- 175 Dominus habens vtilem quando præferatur procuratori habenti directam.
- 176 Procurator actoris quando possit agere iudicati, vel executionē sententiæ petere sine nouo mandato, aut quamuis non sit in rem suam procurator.
- 177 Creditore ante euentum conditionis agente quando nō duplicentur induciæ. & nu. 179.
- 178 Tempus quomodo in petitione ante conditionis euentum, & ante diem duplicetur.
- 178 Fiscus potest debitorem ante tempus exigere, nec duplicentur induciæ.
- 180 Debitor de fuga suspectus potest ante diem capi, vt idoneè caueat, non vt soluat, sic tamen vt cautio sit fideiussoria vel pignoratitia, nisi aliàs consultum esse possit creditori.
- 181 Creditor conditionaliter aliquid stipulans quomodo sit ante existentem conditionem creditor, & spem transmittat.
- 182 Legatarius conditionalis non est in numero creditorū, nec ante conditionis euentum spem transmittit: sicut & conditionalis institutio.
- 183 Substitutio conditionalis coniuncta iuri accrescendi transmittitur etiam ante euentum. & quare.

PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO

- 184 Conductor non nisi in fine temporis conductioni præfixi tenetur soluere, nisi aliud conuentum fuerit. & quare.
- 185 Conductor quando non possit ex domo locata etiam locatoris vsibus necessaria expelli.
- 186 Emptor si pretium venditionis offerat venditori recipere nolenti satisfacit, si autem extra iudicium, requiritur & depositio & consignatio.
- 187 Euictæ rei ante sententiam non agit emptor, nisi aliud actum sit, aut constet notoriè rem esse vendicantis, aut sciens rem alienam vendiderit venditor.
- 188 Vendens scienter rem alienam ob dolum non liberatur traditione, sed eam accipientis facere tenetur.
- 189 Venditor quando sola traditione rei non liberetur.
- 190 Infirmus iniuriam remittens coram sacerdote an conualescens possit actionem iniuriarum sibi competetem intentare.
- 191 Iniuria etiã per pacta expressa remissa non tamen damna & interesse remissa censentur. & quare.
- 192 Iniuriã etiam nudo & simplici pacto tollitur. & quare.
- 193 Transigens de iniuria quando fiat infamis.
- 194 Iniuriæ dissimulatio non operatur remissionem, si ad animum reuocetur, & ad iudicium vocetur iniurians.
- 195 Iniuriosum verbum aut conuictium in iudicio dictum quando habeatur pro iniuria.
- 196 Fama & rumor quantum differant.
- 197 Iniuriosa verba quando habeantur pro iniuria extra iudicium.
- 198 Filius quando possit petere restitutionem contra patrem.
- 199 Mendacium facit ex possessore petitorum, & quamuis mendax incontinenti dominium probare paratus sit, non nisi tradita tamen possessione audietur.
- 200 Possessor mēdax quomodo possit priuationis aut translationis possessionis pœnam euitare.
- 201 Ignorans & errans non dicitur mentiri.
- 202 Fideiussor, si conuentus non excusso principali se fideiussorem neget, perdit excussionis, & cædendarum & diuissio-

- 205 Beneficij beneficium. & nu. 204.
- 206 Beneficij expulsi in eo tantum, in quo mentitus fuit, & in re, aut plaris, aut in expensarum condemnatione.
- 207 Beneficij in quibus personis mendacio amittatur.
- 208 Beneficij in quibus casibus puniatur dupli, vel maiori quam expensarum condemnationis poena.
- 209 Scripturam propriam negans punitur poena dupli.
- 210 Debitori debitam confidenti, & petenti dilationem, dandum est quadrimestre, si cautionem competentem de solutione intra terminum faciendam a creditore petitam praestiterit.
- 211 Creditor an teneatur particularem solutionem inuitus recipere.
- 212 Debitor principalis qui duos dedit fideiussores, quorum quilibet tenetur ad dimidium debiti, potest creditori etiam inuito alterius partem soluere, licet pro se non posset.
- 213 Creditor si partem confessam acceptet, tenebitur debitor ultra confessionem quoque ad evitandum iudicium offerre.
- 214 Exceptio epistolae D. Adriani, & beneficij nouae constitutionis an sit ante litem contestatam opponenda. remissuè.
- 215 Possessorium an prius necesse sit terminari, quam intentetur petitorium, sic ut possessorium petitorio cumulari nequeat.
- 216 Feriae quales & quando non admittunt audiri actores.
- 217 Citatus tempore feriarum ad ferias petendas comparere non tenetur, nisi nondum sint indictae.
- 218 Ferijs solennibus pacto partium derogari non potest, ut nec repentinis.
- 219 Ferijs insolennibus quando possit agi, & debitor capi & incarcerari.
- 220 Laicus creditor potest capere clericum debitorem fugitiuum, etiam lite pendente, idque & in domo propria.

PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO

- 219 Personæ, quæ nec citatione verbali nec reali in ius vocari possunt, quot sint.
- 220 Priuilegiatus citatus si habeat priuilegium perpetuum, tenetur mittere procuratorem, qui ipsius priuilegium allegat: secus si sit temporale.
- 221 Libellus generalis, incertus, aut alternatiuus non procedit, sed in eo res petita significari debet, si à reo opponatur. & nu. 224.
- 222 Iudicia vniuersalia & generalia non requirunt necessarium rerum specificationem in libello, nisi tantum in executione sententiæ.
- 223 Iudicia quænam dicantur vniuersalia, & quæ generalia: & quænam inter ea sint differentiæ.
- 225 Accusatio generalis & incerta nõ valet, nec parte etiam tacente procedit.
- 226 Libellus generalis & obscurus si parte non opponente procedat, in quacunque litis parte & quodocunque petatur, declarandus est, alioquin iudex ad pronuntiationem cogi non poterit.
- 227 Accessorium peti potest non facta quantitatis expressione.
- 228 Interesse generaliter & incertum peti potest, sicuti & facta incerta incertè petuntur.
- 229 Ignorantia facti si sit probabilis admittitur libellus incertus.
- 230 Præscriptio, quæ sub generalitate comprehenditur, si sit interrumpenda, admittitur incertus & generalis libellus.
- 231 Libellus obscurus & generalis aut incertus nõ petendus est declarari, sed simpliciter vt rejiciatur, & in expensas iudicij condemnatur.
- 232 Ineptitudo necessarij libelli expressa sic inficit processum, vt sententia super inepto libello lata ipso iure nulla sit, nec ex ea vel actio in factum vel officium iudicis detur, nisi rei conuenti sequuta sit confessio.
- 233 Actio seu actionis nomen ineptè si exprimat, non vitiat processum.
- 234 Iudex videns causæ & libelli propositi ineptitudinem, ipsumque actorem rectè ex alia causa si apta potuisse agere,

**QVIB. MO. SVO NOMI. CIVIL. &c.**

gere, reum ab obseruatione quidem iudicij absoluet, & in expensis actorem condemnabit, sed ius ex alia causa agendi referuabit actori.

- 235 Contraria allegans non est audiendus, nisi ex consuetudine aut ex facto aduersarij contrarietas in eodem libello cumulata admittatur.
- 236 Contraria proponens non nisi reo opponente repellitur, poteritque reus alterutrum contrariorum, quod sibi magis expedierit, eligere in actoris præiudicium.
- 237 Criminaliter agere quid sit.
- 238 Mulier potest suam aut suorum iniuriam prosequi, & in criminalibus testis esse. & nu. 240.
- 239 Mariti mortem an possit vindicare vxor.
- 241 Mulier quibus casibus non possit esse testis in ciuilibus.
- 242 Socij inculpato & nominatio ad torturam facta non causat iudicium, nisi in facinorosis.
- 243 Procurator quando admittatur in criminalibus.
- 244 Clerici coram iudice seculari conueniri regulariter non possunt, adeò vt nec confessio coram iisdem facta eis ad iudicium etiam torture noceat. & quare.
- 245 Laicis vna cum clerico delinquentibus competit idem fori priuilegium.
- 246 Clerici quot casibus possint coram Iudice seculari & Laico conueniri.
- 247 Clericus in carcere ordinatus vel professus potest etiam in personam post degradationem puniri, nisi ante delictum votum emisisset, quod per iuramentum ipsius uouentis probari potest.
- 248 Degradatio quando possit fieri.
- 249 Bigamia quando non priuet priuilegio clericali.
- 250 Clericus delinquendo in iudicio eidem se astringit.
- 251 Reconuentio quando non trahat clericum ad forum seculare.
- 252 Laico in instantia mortuo si clericus sit hæres, transibit in tantis in clericum, conuenieturq; coram seculari iudice.
- 253 Clericus si aliquis inter creditores vel legatarios minore restitutionem petente inueniatur, poterit coram iudice

PRAXIS HYBER. DE BONACVRSO

seculari conueniri.

- 254 Feudi dominus habet iurisdictionem in feudatarium etiam clericum, nisi criminaliter ad priuationem feudum agatur.
- 255 Domino immediato cognoscente de causa feudali, appellabitur ad superiorem dominum feudi laicum.
- 256 Personali ex actione quando coram laicis iudicibus conueniantur clerici.
- 257 Iudex ubi probabili facti errore iudicem se credit competentem, valent acta per eum: cum opinio in iudicio veritati praefertur.
- 258 Laici non sunt coram ecclesiastico iudice regulariter conueniendi, nisi in temporalis iurisdictione ecclesiae, de omnibus merè ecclesiasticis.
- 259 Episcopus excepto haereticos crimine laicam carere non potest, etiam si criminis cognitio ad eum spectet.
- 260 Poena perpetui carceris non potest laico à iudice ecclesiastico infligi.
- 261 Spiritualis causae cognitio non spectat etiam incidenter ad iudicem laicum.
- 262 Iudicium in mortuum fundari non potest.
- 263 Haereticum post mortem accusandi facultas praescribitur quinquennio.
- 264 Libellus accusatorius quid continere debeat.

1 **E**T quidem contra actorem, † & accusatorem<sup>a</sup> potest  
 a obijci, tu es seruus, b tu es status liber: quod si cōstitit  
 b à civili & criminali iudicio repellantur, nisi deserant, vel  
 accusent, vel experiantur in specialibus casibus, in quibus seruis permissum est experiri, quae notantur, C. de iudi. l. seruus. & C. de preci. imper. offe. l. 1. & ff. de iudi. l. vix certis  
 2 causis. † Nam quantum ad ius civile serui pro nullis & pro mortuis

mortuis reputantur. ff. de regu. iur. l. quod attinet. & l. seruitutem. & ff. de condi. inde. l. intercidit in si. l. Idem in statulibero, cum ante existentem conditionem pro seruo regulariter reputetur. ff. de statuli. statuliberum. in prin. & l. statuliberi. in prin. † Item pupillus d non habens tutorem impeditur ciuilitur agere, vel criminaliter accusare. vt C. que legi. perso. stan. hab. in iudi. l. 1. & 2. C. de aucto. præstan. l. clarum. Admittitur tamen in casibus, qui non in forma iudicij intentantur, vt in bonorum possessionibus e postulādis, vt ff. de bono. poss. furi. & infan. compe. l. 1. circa prin. C. que admit. ad bo. possess. l. bonorum. & C. de iure deli. l. infanti. l. si. Et in interdico de libero homine exhibendo, vt ff. de li. ho. ex. l. 3. §. sed & similiter. Et in populari actione, si a pupillari dignoscitur commodum pertinere, vt ff. de popu. act. l. mulieri. Et in delatione pupillo permittitur se deferre, ex quibus causis non capit. vt ff. de iure fisci. l. ait diuus Traianus. in fin. l. † Et in iudicio momentanea possessionis f, quod potest per personam qualemcunque exerceri, vt C. qui legi. perso. l. momentanea. & C. si per vim vel alio mo. l. 1. Et hoc procedit in pupillo, qui potest dari, vt ff. de administrat. tut. l. 1. §. sufficit. versi. ita tantum. siue intelligat quid agatur siue non, vs ff. rem pu. fal. so. l. seruum g. † Licet secus sit in acquisitione possessionis h, vt ff. de acquiren. possessio. l. 1. §. adipiscimur. & l. quamuis. §. infans. & C. de acqui. poss. l. donatarium i. Simili modo impeditur minor 25. annis etiam curatorem k non habens, vt C. qui dare tu. vel cura. pos. l. antepen. quia si contra eum sententia ferretur, nullum ei præiudicium generaret l, vt C. si aduer. rem iudi. l. cum et minores. & ff. de re iud. l. acta. §. cōtra minorem. licet, si pro eo sit lata in præiudicium sui aduersarij, obseruetur, vt C. de procu. l. non eo minus.

† Quamquam in spiritualibus m causis admittatur agere

n & accusatur tam in iudicio criminali, quàm in ciuili sine  
 n autoritate legitimi curatoris. Item si veniã etatis<sup>n</sup> im-  
 petrauerit, vt C. de his qui ve. eta. impetra. l. 2. Et in vio-  
 lato vxoris thoro, vt ff. ad l. Iul. de adul. l. si maritus. §. lex:

6 † Item videtur in omni crimine, si suã vel suorum iniuriã  
 prosequatur, vt ff. de accus. l. qui accusare. & l. hi tamen. in  
 prin. l. tamen. Secundum meã conscientiam l. praealleg. cla-  
 0 rum restringitur ad illos casus<sup>o</sup>, in quibus pupillo & adulto  
 absque tutoris et curatoris auctoritate leges veteres permit-  
 tebant accusare, quod per d. l. est hodie innotatum.

7 † Item sine curatore agere impeditur prodigus<sup>p</sup>, cui bo-  
 P nis interdictũ<sup>q</sup> est, furiosus, & surdus, & mutus, et fatuus si-  
 q ue mēte captus<sup>r</sup>, vt ff. de priui. cre. l. dabimus. §. si. et l. surdo.  
 r & l. fatuo. & ff. de poss. l. 1. §. si. & l. seq. & l. neg. in prin.  
 & s. curator. & C. de restitu. mili. l. si curatorem habens.

8 † Item repellitur ab agendo crimen laesã Maiestatis<sup>s</sup>, con-  
 f trahens, & haredes inira tempora deliberationis constitu-  
 ti. Nam cum istis duobus rerum alienatio sit per leges in-  
 t terdicta, ergo actiones non poterunt<sup>t</sup> exercere, vt ff. de do-  
 na. l. donationes in concubinam. in fin. & C. ad l. Iul. Ma-  
 iest. l. vltima. ff. de iure dolibe. l. ait. prator. §. 1.

9 † Item heretici filius, à patre vel à matre heretico insti-  
 tutus, ab agendo repellitur, si velit pro hareditate patris vel  
 v matris actiones aliquas intentare<sup>v</sup>, vt C. de heret. & ma. l.  
 10 cognouimus. † Vxor quoque impeditur contra maritum a-  
 ctionem de dote constante matrimonio exercere, vt C. de  
 colla. l. dotis quidem petitio. Nisi in certis casibus, vt C. de  
 x iure dot. l. vbi adhuc<sup>x</sup> & in Authen. de aqua do. l. illud. col-  
 y la. 8. & C. de repu. l. 1. et ff. de iur. do. l. mutus. §. manēte<sup>y</sup>.

11 † Præterea impeditur vir & vxor ad iudicem famosis  
 z actionibus<sup>z</sup> constante matrimonio experiri. vt C. rerum  
 amo. l. diuortij. & ff. eod. l. 1. In casu tamen speciali ma-  
 ritum

ritum vxor deferre permittitur et eius proditio commendatur & de bonis mariti ob fideicommissum tacitum confiscatis dimidiã consequitur & cum fisco partitur & prior eius partis quam vult habet electionem. vt C. de his qui se deserunt. l. vnica. lib. 10. † Item non auditur<sup>a</sup> filius familias<sup>b</sup> contra patrem<sup>c</sup> nisi in certis casibus. Primus si velit de castrensi peculio litigare d. ff. de iudic. l. lis nulla.

12  
a  
b  
c  
d  
e  
f  
g

Idem dico in quasi castrensibus<sup>c</sup>, cum hodie quasi castrensia ad similitudinem castrensiũ redacta sint, vt C. de inoffi. testa. l. fin. §. in his itaque omnibus. Similiter auditur in causa alimentorum<sup>f</sup>, vt C. de alen. libe. à paren. l. fin. & ff. de lib. agn. l. si quis à liberis. §. si vel parens. Et in casibus, quibus compellitur pater filium emancipare<sup>g</sup>. vt ff. de condit. & demonstra. l. si cui legatum. & ff. si quis à paren. fuerit ma. l. vltim. & C. de epis. audi. l. si lenones. & C. de specula. & sceno. l. fin. al libro vndecimo. Idem dico si filius de possessione à patre per violentiam expulsus sit, non vt crimen intendat, sed vt possessionem recuperet, factum patris ciuilitè & cum reuerentia arguendo, vt ff. de accusatio. l. hi tamen omnes. §. liberi.

† Pater verò si controuersiam habeat cum filio, non auditur: quia intra domum debet ortas inter se<sup>h</sup> & filium discordias terminare, vt C. de pat. pot. l. si filius. & l. congruentius. Interdum tamen petit pater filium per interdictum de liberis deducendis<sup>i</sup>. Interdum per officium iudicis. Interdum vendicat adiecta causa de iure quiritum, vt ff. de rei vend. l. 1. §. 1. & ff. de liber. exhi. l. deinde. §. 1.

13  
h  
i  
k  
l

In his autem casibus omnibus pater repellitur, si filium suum exposuit: nec enim suum dicere poterit, quem pereuntem contempsit, vt C. de infan. expo. l. 2. k & ff. de liber. agnoscend. l. necare. Et generaliter l ab omnibus extraneis, contra quos agere intendunt filij familias, hodie

repe-

repelluntur, nisi eis pater consentiat agentibus & pulsantibus, vt C. de bo. qua. li. l. fi. in fi. i. respon. & C. de anna. exce.

14 l. i. §. fin. † Fallit in aliquibus casibus in quibus filius fami-  
m lias agit sine consensu<sup>m</sup> patris.

n Primus est in viaticulo<sup>n</sup> non recepto. Secundus quan-  
o do pater est absens<sup>o</sup>, vel procurator<sup>p</sup> patris: vel est praesens,  
p & est persona turpis, vel demens, & non potest propter suam  
dementia consentire filio agenti, vt ff. si cer. peta. l. cum fi-  
lius fa. & ff. de iudi. l. si longius. §. si filius fa. & ff. de procu.  
l. filius fa. i. respon. & ff. soluto. mati. l. si cum dotem. §. eo  
autem tempore. & §. necnon illud. & ff. de iniur. l. sed si  
q vnus. §. filio fam. Item in illis quatuor actionibus<sup>q</sup>, quas ei  
intentare leges veteres concedebant, vt ff. de act. & obli. l.  
filius fa. Sed quid si in illis casibus, in quibus non potest filius-  
fam. sine patris consensu experiri, pater noluerit filio agenti  
consentire. Respondeo, captis pignoribus compellatur, argum.  
Insti. de satisfda. tu. §. quibus. & ff. de dam. infect. l. 4. §. an  
tantum. Vel contra patrem multa per iudicem iudicetur,  
arg. ff. de ven. inspi. & custo. per tu. l. i. §. ex hoc. Vel forte  
r satis erit si pater interpellatus nolit consentire<sup>r</sup>, vt ff. vt in  
posses. leg. l. i. §. non exigit. E contra, si inuitus per iudicem  
compellatur, videtur, quod talis consensus nil debeat opera-  
f ri, vt arg. ff. de auto. tu. l. i. §. fin. † & l. 2. & ff. quod cum  
fal. tu. l. nouissimè. in prin. versi. quod enim si compulsus. &  
argu. ff. de acquir. hered. l. eum qui metu verbum. & ff. de  
adul. l. vim passam. Puto tamen patrem omninò compel-  
lendum, si grande prauiudicium filio generaretur, nisi iustam  
causam alleget, quare non debeat consentire, vt ff. de lega. l.  
huiusmodi. §. si. vel forte denegabitur patri usufructus, arg.  
Insti. de acqui. per arrog. §. si. & ff. si ex noxa. cau. aga. l. si  
cum usufructus. Sed dominus Azo non exigit consensum pa-  
t tris, nisi in his in quibus patri acquiritur usufructus<sup>t</sup>.

† Sed

† Sed nunquid poterit pater per nuncium vel epistolam  
 agenti filio consentire, argu. quòd sic. ff. de acquir. hered. l. si  
 quis mihi bona. §. iussum. quod verum non puto<sup>v</sup>: immò pa-  
 ter præsens coram iudice consentiet ad similitudinem tuto-  
 ris, vt ff. de auc. tut. l. obligari. §. pupillus. & §. tutor. & l.  
 accipiens. & Insti. eo titu. §. pen. gerit enim pater legitimã  
 administrationem in bonis filio delatis tanquàm tutor. vt C.  
 de bo. mater. l. 1.

† Item agere impeditur bannitus<sup>x</sup>. † Et spoliator<sup>y</sup>. 16  
 Et excommunicatus<sup>z</sup> argu. ff. ex quib. cau. maio. l. sed & si  
 per prætorem. §. actio exempta. & §. scilicet & si dum de-  
 creto. & in extrauag. de restit. spol. sæpè contingit. & in ex-  
 trauag. de iudi. intelleximus.

† Item monachi, & conuersi, & canonici regulares, non 18  
 prælati, suo nomine litigare volentes, non audiuntur<sup>a</sup>: cum  
 bona non habeant, & pro mortuis reputantur<sup>b</sup>, vt in Auth.  
 de mona. §. illud quoque. & §. si verò reliquerint. & in Au-  
 then. hæc consti. interpre. prio. consti. de his qui ingre. mo. in  
 prin. consti. & C. de epis. & cle. l. Deo nobis. in fi. 1. respon.  
 & in Authen. quomo. opor. mona. §. non egrediuntur. col. 6.  
 turpe est enim eis, si velint se peritos ostendere forensium  
 causarum, vt C. de epis. & cler. l. repetita. in fin.

† Admitto tamen eos, si non est Abbas<sup>c</sup>, vel prior, vel syn- 19  
 dicus monasterij, qui pro eis agant, seu experiatur, & ipsi sint  
 spoliati<sup>d</sup>, arg. C. si per vim vel ali. mo. l. 1. Prælatos excepti,  
 putà Abbates & Priores magnos, & Xenodochios, & hospi-  
 talium rectores<sup>e</sup>, qui possunt proprio nomine litigare. Nam  
 & propria<sup>f</sup> bona habere possunt. Multa enim tollerantur  
 ratione dignitatis, qui aliàs minimè tollerarentur, vt in Au-  
 then. de non alie. §. sicut autem. damnafo est & ff. de re iud.  
 l. quidam consulebat. & ff. de do. l. filiusfami. §. nonnunquã.  
 & ff. de iudi. l. si longius. in fin. l.

† Simi-

† Similiter impeditur agere fideiussor cōtra reū, pro quo  
 fideiussit, antequam soluat §. ff. de condit. indeb. l. indebi-  
 h tam h. Vel equipollens faciat, quia suum proprium delega-  
 i uit debitorem i, vel ipse fideiussor heres extitit creditori k,  
 k apud quem intercessit: vel debitum deposuit & resignauit,  
 vt ff. de fideiussō. l. qui debitorem. & ff. man. l. si ei cui. & l.  
 l qui mutuum. §. fideiussor. Nisi in certis casibus l primus. si  
 debitor dilapidat bona sua. Secundus, si taliter intercessit,  
 quod posset debitorem, antequam solueret, conuenire. Ter-  
 m tius, si fideiussor in obligatione diu stetit m. Quartus, si fide-  
 iussor est cōdemnatus, vt C. man. l. si pro ea. & ff. eo. ti. l. Lu-  
 cius. Eodem modo repellitur agens familiæ herciscundæ, et  
 n cōmuni diuidūdo, si negetur cohæres n esse, vel cōmunem ha-  
 bere cū possessore, vt ff. fami. hercis. l. i. & ff. de excep. l. fun-  
 di quem. Præterea impediuntur, quæ præmaturè agunt, vt  
 o pupillus ante finitam tutelā o: Et debitor, q̄ vult agere pigno-  
 raticia ante solutionē debiti, vel obligationē, vt ff. de tute. et  
 rati. dist. l. nisi finita. et l. si tutor Reipublicæ. §. fina. et l. sed  
 P nō datur. & ff. de pig. act. l. si rē alienā p. §. omnis. & §. seq.  
 Item si stipulatus fuero amphoras vini centū ex fundo tali  
 vel Arethusa partum: licet pura obligatio videatur, tamen  
 q propter tacitā conditionem q, quæ inest, expectare debeo, do-  
 nec nascatur, vt ff. de verb. obli. l. inter stipulantē. §. sacram.  
 vers. pro quo & illud. & l. interdū. i. respon. Eodem modo  
 r repellatur fideicommissarius, cui damnatus est heres de here-  
 ditate restituenda, recepta à fideicommissario certa pecuniæ  
 quātitate, vel sub conditione nominis ferendū r: nihil enim  
 mali est honesti hominis nomen assumere, vel sub alia quauis  
 cōditione possibili, & honesta, siue non turpi: quia oportet,  
 quod ipsa adimpleatur, vt equipollens fiat, vt ista probantur,  
 ff. ad Trebel. l. facta. §. si sub conditione. & §. si viro nomi-  
 nis. & l. mulier. §. Brisidas. & ff. de condi. & demonstra. l.

non dubitamus. & l. Mutiana. Item repelluntur, qui volunt agere intra alienam vicem, cum eis alius praferatur, vt ff. de inoffi. testa. l. posthumus. §. si quis ex his personis. & C. qui admit. ad bono. possess. pos. l. fin. in fin. i. & C. de edicto diui. Adria. tol. l. 1. & ff. de acqui. here. l. quādiu. et l. quemadmodum. & C. commu. de succes. l. antequam. et C. de libe. cau. l. principaliter. & ff. de iure deliber. l. si plures. Excipitur quoque contra venditores qui volunt ab emptore, cui vendiderunt, rem venditam vendicare. Item & contra heredes venditorum, vt ff. de euct. l. vendicantem. & ff. de exceptionibus rei vendica. & tradi. l. 1. & C. de rei vend. l. cum à matre. & C. de re. alien. non alien. l. venditrici.

† Item repellitur filius natus si vltra quartā hereditatis petat pręgnāte vxore patris: vt ff. si pars here. pe. l. 1. §. 1. interdum. & C. antiqui. & ff. de iudi. l. sed si restitatur. §. si.

† Item regulariter repelluntur omnes, qui contra proprium factum venire volunt: licet hoc fallat in quibusdam casibus spiritualibus, vt not. ff. de adop. l. post mortem. & ff. communia prædi. l. venditor. & ff. de re iudi. l. iudex.

† Præterea multo fortius repelluntur turpitudinem, vel ignauiam suam allegantes. vt C. de transact. l. transactum finita. & C. de fer. pign. da. ma. l. si creditoribus. & ff. de leg. 2. l. qui solidum. §. etiam.

Præterea impediuntur agere actores ratione obiectæ compensationis liquidæ, siue non multis ambagibus inuolutæ, aut inodata tam in ciuilibus, & pecuniarijs questionibus, quam etiam in turpibus & famosis, vt ff. de compen. l. 2. & l. si ambo. & C. de compon. l. si & ff. solut. mat. l. viro. & C. libe. cau. l. si filius. & ff. de dolo. l. si duo. & ff. de eo per quem fac. erit. l. 3. §. sed & si stipulator. & ff. ad l. Aquil. l. scientiam. §. cum instrumenta.

† Itē agere impeditur venditor, mulier, debitor de præ-

f  
t  
21  
22  
23  
x  
y  
z  
24  
a

prietate rei vendita, in dotem data, & pignolata, vt ff. de re re iud. l. sapè. & C. de rei ven. l. doce. Item illustres viri: quos agere & defendere opem non per se, sed procuratore  
 b constituto<sup>b</sup>, vt C. de procura l. penul. & in Authen. quāuis.

Item tutores, curatores, procuratores, qui deposito eorū officio volunt directis actionibus, sibi durante officio acquisitis, finito officio inuitis dominis experiri: quare illi, quorum  
 c nomine in iudicio litigauit, in suis vtilibus præferuntur<sup>c</sup>, vt ff. de proc. l. in causa. §. si. & l. si procurator. & ff. quando ex facto tut. l. 2. Actoris tamen procurator, desiderans sibi satisfieri ex iudicato, auditur, si dominus non sit soluendo<sup>d</sup>, vt ff. de procu. l. actoris procurator.

† Impediuntur etiam agere omnes creditores ante aduenientem diem, vel existentem conditionem<sup>e</sup>, vt ff. de pac. l. item quare cōventiones. ff. quando dies leg. ced. l. vna. l. fin. & Insti. de exceptio. §. temporales. vnde olim rem deductam in iudicio amittebant, hodie autem non ita strictè proceditur: quia agere potest quis ante aduenientem diem, veruntamen Reo induciæ duplicantur. Nec auditur creditor die adueniente, nisi ante omnia litis expensas restituat ipsi Reo, vt Insti. de excep. §. hodie. & C. de plus peti. l. vna.

f Ex iusta tamen causa<sup>f</sup> ante existentem diem potest agi ad cautionem, vt ff. de iudi. l. in omnibus. & ff. de pign. l. gracè. §. penul. Nam & creditor, qui aliquid stipulatus  
 g est sub conditione, creditor est<sup>g</sup> ante existentem conditionem. Legatarius verò, cui aliquid est legatum sub conditione, interim non est in numero creditorum<sup>h</sup>, vt ff. de act.

i Exceptis illis casibus<sup>i</sup>, in quibus locator impune potest expellere conductorem, vt C. loca. l. 3. & ff. eo. l. quaro. §. inter locatorem. in fin. Quod in precario non procedit, quia mea liberalitate non potes vti, nisi quamdiu velim<sup>k</sup>, vt ff. de precar. l. ait prætor. §. 1. & l. cum precario. Similiter excipi-

excipitur contra venditorem agentem ex vendito antequam rem venditam tradat l vel offerat emptori. Similiter contra emptorem agentem ex empto, antequam premium soluat<sup>m</sup>, vel offerat venditori, vt ff. de act. emp. l. Iulianus. §. offerri. & §. ex vendito. & Inst. de rer. diui. §. l. vendita. & ff. de contra. hen. emp. l. quod vendidimus. Eodem modo repellitur emptor agens ex stipulatu de euictione, antequam ab eo per sententiam<sup>n</sup> res vendita euincatur, vt ff. de rei vendica. l. utique. & ff. de euictio. l. euicta. i. responsio. & §. i.

l  
m

n

o

Quamquam ex empto possit emptor bona fide<sup>o</sup> contra venditorem, antequam res euincatur agere, vt ff. de act. empt. l. seruus quem. §. finali.

† Repelluntur quoque volentes agere furti, & iniuriarum actione, post remissas<sup>p</sup> furti, & iniuriarum actiones pactione<sup>q</sup>, seu transactione<sup>r</sup>, vel dissimulatione<sup>s</sup>: vel si iniuriatus criminis obiecti erat<sup>t</sup> nocens, vt ista probantur ff. de pact. l. si tibi decem. §. quadam. & l. si vnus. §. pactus. versi. sed si pactum. & Instit. de iniur. §. si. & ff. eo. titu. l. non solum. §. i. & l. eum qui nocentem.

26

P  
q  
r  
s  
t

† Item non audiuntur liberti famosas contra patronos actiones instituentes<sup>v</sup>. Nec filij contra parentes<sup>x</sup> in integrum restitui desiderantes, vt ff. de obse. à libe. & liber. l. 2. s. & 7. & ff. de in ius vo. l. sed si hac lege. §. penult. & C. qui & aduer. quos in integ. rest. postul. l. vltim.

27

v  
x

Item deludentur agentes rei vendicatione, & noxalem actionem intentantes, si reus se negauerit possidere, vt ff. de rei vendica. l. qui petitorio. & ff. si ex noxal. cau. aga. l. 2. §. i. Nisi primum de mendacio possessor fuerit redargutus<sup>y</sup>, vt ff. de rei vendi. l. fina. & ff. si ex noxa. cau. l. quoties. §. i. & 2. si seruus depositus. §. vlti.

y

Similiter punitur possessor pignoris, qui negat rem eius esse, cuius actor esse asserit, si probata intentione nitatur

C

tenere,

tenere, dicēdo ex hypotheca vel alia causa se potiore: quia  
 2 oportet transferre possessionem<sup>2</sup>, antequam audiatur de iure super. vt in Authen. de trien. & semi. §. illud quoque. C. qui pot. in pig. habe. Auth. item possessor.

Insuper actoris intentio deuiatur in reali, si reus ante litem contestatam in iudicio rei petita exhibeat possessorem, vt ff. de rei vend. l. is qui se obtulit. & l. sequen. & l. si autē. in princip. Et in noxali, si contendat seruum noxosum ab alio defendi cum satisfacta. vt ff. de noxa. l. si plurium seruus.  
 a §. fina. Et in criminali, si accusatus exhibeat criminofum<sup>a</sup>, vt C. de fal. l. maiorem.

† Item non compellitur reus iudicium suscipere, si debitum confiteatur<sup>b</sup>, & dicat se paratum soluere, vt ff. de iud. l. si debitori. Item si partem debiti confiteatur: quia de parte confessa iudicium sumere non cogitur<sup>c</sup>, vt ff. si certum petatur. l. quidam existimauerunt. Item creditor non auditur, si conuenire velit mandatorem, vel fideiussorem, vel possessorem pignorum, nisi primum transuerit, & debitorē excusserit, vt in Auth. de fideius. §. sed nec. & C. de actioni. & obligatio. Auth. sed hodie. Idē puto in beneficio epistolae diui Adriani, et beneficio nouae constitutionis, quae adiuuat reos debendi, quod tantum<sup>d</sup> lite contestata sit opponendum, vt C. de consti. pe. l. si. & ff. de tute. & ra. dist. l. i. §. nunc tractemus. & in Authen. de duob. reis. collat. 8.

Præterea iudicij susceptio declinatur ratione aduersarij & liberalis causa: puta si impuberi questio status moueatur, quam pupillo non expedit praesentialiter agi, vt C. de Carbon. edict. l. i. & 2. Insuper excipitur contra actores, qui praeposterè agunt, iuris ordine non seruato<sup>e</sup>, vt C. de appellatio. l. i. et C. de rei vendi. l. ordinarij. & C. de interdict. l. incerti. & C. loca. l. si quis conductionis. & ff. de iudi. l. si de vi. & C. de ordi. cog. l. 3. & ff. de acqui. pos. l. exitus.

Item eijciuntur actores volentes agere tempore feriarum, nisi in casibus specialibus §, vt ff. de ferijs l. 1. et 2. et 3.

f

g

30

h

† Repelluntur quoque & illi, qui in ius vocant illos, qui non debent nec possunt de iure vocari, qui enumerantur h ff. de iuris vocan. l. 2. 3. & 4. in prin. & Authen. vt cum de appell. cogno. §. vlti. & ff. de iuu. l. nec magistratus.

31

i

† Et generaliter ab actionum exordio repelluntur, qui opponant actionem nimium generalem, seu ambiguam, & confusam, causa certitudinem minimè contineantem, vel incompetentem, vt qui proponunt finium regundorum actionē ad centum, vel certi conditionem generalem quantitate non expressa in libello, vt ista probantur ff. de iure fis. l. ita fidei heredis. & C. de anna. excep. l. vlt. & ff. de iudi. l. si quis intentione ambigua. & ff. si mens. fal. mod. dixit. l. 1. respon. & ff. de euic. l. minor. §. si seruus. et in Auth. de religiosis. §. ad excludendas. & ff. de deposi. l. 1. §. si quis argentū. et ff. de fur. l. in actione. † Similiter repelluntur contraria ponentes, vt C. de furt. l. 1. & C. de codicil. l. vlti. in princip. & C. si ser. exte. se emi. manda. l. vna.

32

l

33

m

† Eodem modo repelluntur, qui diuersas<sup>m</sup> in libello actiones proponunt, immodò compellitur ad alterius electionem, nisi vna sit alterius preparatoria, vel nisi vna sit pœnalis & ab initio, & altera rei persecutoria: vel nisi hoc faciat contumacia Rei non respondentis, vt hæc probantur ff. de tribu. l. quod in heredem. §. eligere. & ff. de leg. 2. l. cum filius. §. varijs. & ff. de condi. furti. l. si pro fure. 1. respon. & ff. de fur. l. si pignore. §. cui furti. & ff. arbo. fur. casa. l. 1. & l. penul. & ff. quo. lega. l. 1. §. quod autem. & ff. ad exhib. l. 3. §. est autem personalis.

Sed quid<sup>n</sup> si deiectus de possessione fundi velit pro parte fundi proponere vnde vi interdictum, & pro alia triticaria actionem contra deiectorem vel inuasorem, nunquid ad-

n

mittendus erit, argum. ff. de vi & vi arm. l. 1. §. si fundus. Nam & triticaria intentatur contra prædonem, vt ff. de triti. l. 1. §. fina. & l. sequen. Contrarium puto argumentum trahitur ex ratione<sup>o</sup>, quæ redditur in §. præallega. ff. de le-  
 ga. 2. l. cum filius. §. varijs. Ad hoc accedit ff. arbo. furt. cæ-  
 sa. l. si gemma. Secus si partem fundi vel domus emit à do-  
 mino, partem aliam à non domino : vel si dimidia pars erat  
 feudum, alia dimidia allodium: quia pro dimidia Publicia-  
 nam, pro alia dimidia rei vendicationem<sup>P</sup> intentabit : Et  
 pro parte feudi vtilem, pro parte, quæ est allodium, directam  
 rei vendicationem, argumen. ff. de publi. l. 1. & ff. si ager  
 vecti. vel emphyt. peta. l. 1. §. si tamen conduxì aream &  
 postea in ea posui superficiem, qualem de solo, talem de su-  
 perficie soli dominus poterit intentare, vt ff. de superfi. l. 1. §.  
 quod ait. In pœnalibus actionibus, si dantur plures ex vno  
 factò, oportet, quòd altera eligatur, veruntamen si plus est  
 in vna, quàm in altera, potest per aliam, quam non inten-  
 tauit consequi, quòd consecutus non est, vt ff. commo. l. in-  
 de queritur. & ff. de act. & obli. l. qui seruum. Si verò ex  
 diuersis factis dentur, vna non potest alias impedire, imò  
 amba eodem libello poterunt intentari, vt furti pro seruo  
 subtracto, & l. Aquilia pro occiso, scilicet si seruus est à  
 fure occisus, vt ff. de priua. deli. l. nonnunquàm. & ff. de re-  
 gu. l. nunquàm.